PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1.143/2019

 “Concede a medalha Rodrigo Neto a Mayra Cristina Alves de Almeida”.
O POVO DO MUNICÍPIO DE CORONEL FABRICIANO, por seus representantes legais, APROVA:

Art. 1º - Fica concedido a Mayra Cristina Alves de Almeida, a medalha Rodrigo Neto.
Art. 2º - A entrega da mencionada medalha será feita em Sessão Especial do Legislativo, em data a ser oportunamente fixada.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Reuniões, 30 de Setembro de 2019.

Thiago Lucas Silva Reis

Vereador
Mayra Cristina Alves de Almeida, jornalista, 25 anos, neta de Maria das Graças Almeida e João Anastácio de Almeida. Natural de Belo Horizonte, criada no Vale do Aço.

Formada Bacharel em Jornalismo pelo Centro Universitário do Leste de Minas Gerais (Unileste), em 2017. Atua como repórter e apresentadora na Rádio Educadora de Coronel Fabriciano, desde 2015, quando iniciou sua carreira profissional como estagiária na emissora. Em 2018, esteve como apresentadora do Telejornal do Vale, na TV UNI (fundada por Dom Lelis Lara), filiada à TV Cultura e esteve na assessoria de comunicação da Acicel CDL, onde ainda presta serviços.

Atualmente, apresenta na Rádio Educadora o Programa Vida e Saúde, de segunda a sexta, de 13h as 14h, com o foco no comportamento humano e bem estar, tendo diariamente a participação de vários especialistas da área da saúde, digitais influencers, coach’s e empreendedores. Aos sábados, 15h, apresenta o Jovens Tardes, programa musical que faz uma viagem pela Jovem Guarda.

Na 107,1 FM apresenta o Mistura Fina, de 8h as 10h da manhã e aos sábados 14h, o programa Beatles Forever.

Na parte de reportagens, faz cobertura policial, política, cultural, econômica e de cidades. Já contou boas histórias, outras nem tão boas, mas sempre tem como foco principal passar para o ouvinte a informação com credibilidade.